Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Secretaria de Estado da Educação e da Cultura SEEC
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG

EDITAL Nº 069/2018 – PROEG

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG da Universidade do Estado de Rio Grande

do Norte - UERN, torna público, pelo presente edital, o resultado da análise das Propostas de Projetos

de Ensino pela Comissão Permanente de Ensino, apresentados a esta Pró-Reitoria.

I – DA DIVULGAÇÃO

 Sede da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG – Campus Universitário Central,  BR 110,

KM 46, Rua Prof. Antônio Campos, s/n, Costa e Silva, Mossoró – RN;

 Campus Avançado de Natal Rua Dr. João Medeiros Filho - Potengi – Natal;

 Campus Avançado Profª Maria Elisa de Albuquerque Maia, BR 405, KM 03, Bairro Arizona, Pau dos

Ferros/RN;

 Campus Caicó – Av. Rio Branco, 725 - Centro – Caicó/RN;

 Campus Avançado de Patu – Av. Lauro Maia, 789, Estação – Patu/RN;

 Campus Avançado de Assu – Rua Sinhazinha Wanderley, 871, centro - Assu/RN;

 Home Page: www.uern.br.

II – DO RESULTADO

Unidade Curso Projeto Coordenador(a) Situação

FACEM
C.

ECONÔMICAS
Programa  de  Educação
Empreendedora  de  Ciências
Econômicas

Profª Vanusa Alves
Resende

Aprovado

FE PEDAGOGIA

As  Metodologias  Ativas  de
Ensino-Aprendizagem  para  a
Formação  do  Leitor  Literário:
discussões e práticas.

Profª Maria Carmem
Silva Batista Aprovado

CAWSL HISTÓRIA

Patrimônio,  História  local  e
Educação:   Fontes  Para  o
Ensino  de  História  no  Vale  do
Açu-RN

Profª Andreza de
Oliveira Andrade Aprovado

1

http://www.uern.br/

CAP PEDAGOGIA

Alfabetização  Espacial  e
Iniciação  Cartográfica:
instrumentação para o ensino de
Geografia Urbana

Profª Samuel
Penteado Urban Aprovado

CAMEAM LETRAS
INGLÊS

Notebook of Systemic Functional
Grammar:  elaboração  de
material  didático  introdutório
para  o  ensino  da  Gramática
Sistêmico-Funcional  da  língua
inglesa.

Prof. Francisco
Roberto da Silva

Santos

Aprovado

CAMEAM
LETRAS

ESPANHOL

Ensino de Literatura Espanhola /
Hispano-Americana  e  Objetos
Virtuais  De  Aprendizagem:
recursos  digitais  para  o  auxílio
didático.

Prof. Francisco
Lindenilson Lopes

Aprovado

CAN C&T

Construção de um laboratório de
mecânica  como  instrumento  de
ensino  e  aprendizagem  no
Bacharelado  de  Ciência  e
Tecnologia.

Prof. Leonardo
Linhares Oliveira

Aprovado

CAN C. RELIGIÃO

Construindo  experiências
significativas  de  ensino-
aprendizagem  a  partir  da
reflexão crítica e criativa em sala
de aula.

Prof. João Maria
Pires

Aprovado

FAFIC FILOSOFIA
Eu,  Você,  a  Filosofia  e  o
ENADE.

Profª Silvana Maria
Santiago

Aprovado

FAD DIREITO
Júri Popular Simulado Prof. Armando Lúcio

Ribeiro
Aprovado

Gabinete da Pró-reitora em 30 de novembro de 2018.

Profª Dra Francisca Maria de Souza Ramos Lopes
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Portaria 0425/2017 – GR/UERN

2

	Governo do Estado do Rio Grande do Norte
	Secretaria de Estado da Educação e da Cultura SEEC
	UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN

	EDITAL Nº 069/2018 – PROEG